[image: image1.jpg]

                     Администрация

          муниципального образования

            Курманаевский сельсовет

               Курманаевского района

                Оренбургской области

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    01.10.2018 № 128-п

Об утверждении Перечня муниципальных программ и подпрограмм  муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района  Оренбургской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Оренбургской области  от 26.12.2013г. №2093/592 V-ОЗ «О бюджетном процессе в Оренбургской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Курманаевский сельсовет, утвержденным решением Совета депутатов МО Курманаевский сельсовет 11.03.2015 года № 197:

1.Утвердить Перечень муниципальных программ и подпрограмм муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района  Оренбургской области согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста администрации Курманаевского сельсовета Скурыгину И.А.

3.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению  на официальном сайте муниципального образования  Курманаевский сельсовет.

Глава муниципального образования                                                         С.Е.Дерюгин
Разослано: в дело, районную администрацию, прокурору района, Скурыгиной И.А.
Приложение к постановлению

 01.10.2018 № 128-п
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ и подпрограмм муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы и подпрограмм
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации

	1
	2
	3
	4

	1
	Устойчивое развитие территории муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области на 2019-2024 годы
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет

	1.1
	Подпрограмма № 1 «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет »

	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	-улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог муниципального значения муниципального образования Курманаевский  сельсовет и сооружений на них;
- совершенствование и развитие сети основных муниципальных автомобильных дорог, ликвидация  на них очагов аварийности и улучшение инженерного обустройства

	1.2
	Подпрограмма № 2 «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области. Благоустройство территории муниципального образования Курманаевский сельсовет»

	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	- содержание и ремонт муниципальных помещений;

- участие  в региональной программе по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

- содержание и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;

- освещение улиц в муниципальном  образовании Курманаевский  сельсовет;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- содержание и благоустройство захоронений;

- мероприятия по организации благоустройства;

	1.3
	Подпрограмма № 3 «Развитие системы  градорегулирования муниципального образования Курманаевский сельсовет»
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	- определение долгосрочной стратегии и этапов градостроительного планирования развития территории муниципального образования Курманаевский сельсовет;

- определение условий формирования среды жизнедеятельности на основе комплексной оценки состояния поселковой среды;

- определение ресурсного потенциала территории и рационального природопользования;

- выбор оптимального решения архитектурно-планировочной организации и функционального зонирования территории поселения.

- качественное и количественное развитие жилищного фонда

- разработка документов для внесения сведений о границах населенных пунктов муниципального образования, функциональных и территориальных зон поселения, зон с особыми условиями использования территории в государственный кадастр недвижимости

	1.4
	Подпрограмма № 4 «Организация деятельности  муниципального образования Курманаевский сельсовет на решение вопросов местного значения»
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	обеспечения устойчивого развития и совершенствования местного самоуправления, направленного на эффективное решение вопросов местного значения,

реализацию переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий,

оказание помощи населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения

	1.5
	Подпрограмма № 5 «Обеспечение пожарной безопасности на территории МО Курманаевский сельсовет»
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории МО Курманаевский сельсовет,

 защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров

	1.6
	Подпрограмма № 6 «Развитие культуры на территории  МО Курманаевский сельсовет »
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	-   повышение культурного уровня населения МО Курманаевский сельсовет ;

-    создание равных условий для культурного развития жителей поселка;

-    сохранение и развитие накопленной национальной культуры;

-  развитие профессионального искусства;

-   совершенствование организации досуга населения;

-    поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства.

	1.7
	Подпрограмма № 7 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Курманаевский сельсовет »
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением МО Курманаевский сельсовет по месту жительства;

- развитие системы физкультурных и спортивных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- осуществление пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей  составляющей здорового образа жизни

	1.8
	Подпрограмма № 8 «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности  и должности муниципальной службы в муниципальном образовании Курманаевский сельсовет »
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	- Реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы на пенсионное обеспечение

	1.9
	Подпрограмма № 9 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка в   муниципальном образовании Курманаевский сельсовет»
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	- Финансовое обеспечение исполнения органом местного самоуправления  полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	1.10
	Подпрограмма  № 10 «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет »
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	  -Улучшение долгосрочной и гарантированной системы поддержки молодых семей в решении жилищных проблем в целях улучшения демографической ситуации

	1.11
	Подпрограмма  № 11 «Формирование комфортной городской среды муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области»
	Администрация МО Курманаевский  сельсовет
	- Создание благоприятных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей и гостей поселения;

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

- повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования;

  - повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству муниципального образования